[image: image1.jpg]

Безымянское муниципальное образование

Энгельсского муниципального района Саратовской области
АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2021

№
128

Об утверждении муниципальной программы «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011
№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», администрация Безымянского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации.

Глава Безымянского

муниципального образования
Е.Ю. Услонцева

Приложение

к постановлению администрации Безымянского муниципального образования

от 23.12.2021 № 128
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»

Паспорт муниципальной программы

Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствует

	Цели и задачи муниципальной программы
	создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории Безымянского муниципального образования, уменьшение гибели людей, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров; укрепление материально- технической базы подразделений пожарной охраны; обеспечение социальной защиты личного состава пожарной охраны.

Условиями достижения цели является решение следующих задач:

существенное сокращение времени реагирования на загорания и  пожары; локализация пожаров в начальной стадии развития; повышение эффективности спасения людей при ликвидации  пожаров; координация деятельности пожарной охраны с ведомственной добровольной пожарной охраной; укрепление доверия населения поселения, и формирование объективного общественного мнения о деятельности противопожарной службы

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2024 гг.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2022
	2023
	2024

	Местный бюджет
	410,0
	200,0
	100,0
	110,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Итого
	410,0
	0
	0
	0

	Государственные программы Российской Федерации и (или) Саратовской области (подпрограммы, приоритетные проекты), в рамках, которых осуществляется софинансирование муниципальной программы
	отсутствует

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Количество зарегистрированных пожаров – 45ед.
Экономический ущерб от пожаров – 1500,0 тыс.руб. Приложение № 2 к программе

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	закрепление тенденции к снижению: времени начала локализации пожаров, материального ущерба от пожаров, общего числа зарегистрированных пожаров, сокращение в структуре пожаров удельного веса пожаров с гибелью людей; укрепление материально-технической базы для эффективного функционирования добровольной пожарной охраны; формирование объективного общественного мнения о деятельности противопожарной службы

2. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения программным способом

В Безымянском муниципальном образовании Энгельсского муниципального района все 19 населенных пунктов не прикрыты пожарными подразделениями государственной пожарной охраны или ГУ «Областная противопожарная служба Саратовской области».

Пожары и их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку в Безымянском муниципальном образовании.

Несмотря на принимаемые администрацией поселения, руководителями крестьянско-фермерских хозяйств, организаций и учреждений меры по пожарной безопасности уровень пожаров, размер материального ущерба существенно не снижается.

В крестьянско-фермерских хозяйствах, организациях и учреждениях созданы добровольные противопожарные формирования, имеющие в своих составах по 2-3 добровольных пожарных, не оснащенных эффективными средствами тушения пожаров. Общая численность добровольных пожарных в КФХ и организациях - 22 человека, которые проживают в 7 населенных пунктах из 19. Для тушения пожаров используется приспособленная техника: трактора и бочки с водой. В нарушение требований Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03 практически все населенные пункты поселения не оснащены переносными помпами. Мотопомпа имеется только в с.Широкополье (КФХ «ИП Андрусенков»).

В Безымянском муниципальном образовании есть пожарная автомашина ЗИЛ-130 АЦ-40 и помещение складов МЧС. На их базе организован пожарный пост: в составе 4 водителей спец машины, которые являются добровольными пожарными.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления поселения, крестьянско-фермерских хозяйств, организаций и учреждений, вне зависимости от их организационно-правовых форм и форм собственности. В этих целях и создан пожарный пост, в соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране». Средства, выделяемые из основных источников финансирования, недостаточны для создания пожарного поста полной комплектности, Но поддержание здания пожарного поста и техники на должном уровне, возможно при выполнении Программы на 2018-2020 годы, является крайне важной в обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов Безымянского муниципального образования.

Разработка и принятие Программы позволят поэтапно решать вопросы по снижению количества пожаров и материального ущерба от них.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

· создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности на территории Безымянского муниципального образования, уменьшение гибели людей, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров;

· укрепление материально- технической базы подразделений пожарной охраны;

· обеспечение социальной защиты личного состава пожарной охраны.

Условиями достижения цели является решение следующих задач:

· существенное сокращение времени реагирования на загорания и пожары;

· локализация пожаров в начальной стадии развития;

· повышение эффективности спасения людей при ликвидации пожаров;

· координация деятельности пожарной охраны с ведомственной добровольной пожарной охраной;

· укрепление доверия населения поселения, и формирование объективного общественного мнения о деятельности противопожарной службы.

4. Система программных мероприятий

План мероприятий и детальный план-график реализации муниципальной программы приведен в приложении № 1 и № 3 к настоящей программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы осуществляется за счёт средств бюджета Безымянского муниципального образования.
6. Организация управления реализацией Программы
и контроль за ходом её выполнения

Организация управления и контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ в Безымянском муниципальном образовании.

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Ожидаемые конечные результаты:

- закрепление тенденции к снижению: времени начала локализации пожаров, материального ущерба от пожаров, общего числа зарегистрированных пожаров, сокращение в структуре пожаров удельного веса пожаров с гибелью людей;

- укрепление материально-технической базы для эффективного функционирования добровольной пожарной охраны;

- формирование объективного общественного мнения о деятельности противопожарной службы.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»
План

мероприятий муниципальной программы

Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств. Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Безымянского муниципального образования
	бюджет района
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1. Содержание поста пожарной охраны в с.Безымянное
	2022г
	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	0
	Количество зарегистрированных пожаров;

Экономический ущерб от пожаров
	Администрация Безымянского муниципального образования
	Администрация Безымянского муниципального образования

	2023г
	100,0
	100,0
	0
	0
	0
	0

	2024г
	110,0
	110,0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе

	410,0
	410,0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2

к муниципальной программе «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы

Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Года

	2022г
	2023г
	2024г

	1.1.
	Количество зарегистрированных пожаров
	Ед.
	5
	8
	8

	1.2.
	Экономический ущерб от пожаров
	тыс. руб.
	250,0
	250,0
	250,0

Приложение № 3

к муниципальной программе «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»
Детальный план-график реализации

муниципальной программы «Пожарная охрана населенных пунктов Безымянского муниципального образования»
	№

п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, участник
	Срок реализации мероприятия в соответствии с муниципальной программой
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

	Всего предусмотрено программой на весь период реализации
	в том числе на 2022 год

	Всего на 2022 год
	в том числе поквартально

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	1.1.
	Содержание поста пожарной охраны в с.Безымянное
	Главный специалист
	2022-2024 гг
	- снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при пожарах, достигаемое за счет ведения работниками пожарной охраны противопожарной пропаганды, контроля за выполнением первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах;

- спасение людей и сокращение материального ущерба за счёт своевременного реагирования на случаи загораний, пожаров и выполнения аварийно-спасательных работ при тушении пожаров
	410,0
	200,0
	162,5
	12,5
	12,5
	12,5

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	410,0
	200,0
	162,5
	12,5
	12,5
	12,5